Финансовая позиция и потоки денежных средств подвержены влиянию колебаний рыночных
котировок указанных ценных бумаг.

Рыночные риски связаны с возможными неблагоприятными для Компании последствиями в случае
изменения рыночных цен на ценные бумаги, процентных ставок, курсов иностранных валют.
Компания анализирует свою чувствительность к каждому виду рыночных рисков, которым она
подвержена на отчетную дату. Все ценные бумаги, находящиеся на балансе Компании, имеют
рыночные котировки.

В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств
врезультате возможных изменений обменных курсов, используемых на конец отчетного периода
для функциональной валюты компании, при том, что все остальные переменные характеристики
остаются неизменными:

Общество с ограниченной ответственностью «Страховая Компания Чабб Жизнь»
Примечания к бухгалтерской (финансовой) отчетности - 31 декабря 2019 года

53

24. Управление рисками (продолжение)

Анализ чувствительности к рыночным индексам

(в тысячах российских рублей)

Номер
строки

Рыночные
индексы

Изменение
допущений

2019 год 2018 год
Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние
на

капитал

Влияние на
прибыль до

налогообложения

Влияние
на

капитал
1 2 3 4 5 6 7

1 Доллар США +10% 45 942 - 49 052 -
2 Доллар США  -10% (45 942) - (49 052) -

Риск был рассчитан для денежных остатков в валютах и финансовых вложений, отличных от
функциональной валюты соответствующей компании. Эффект воздействия колебания курса
доллара на финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий
совокупный доход, отражен через прибыль и убыток.

Валютный риск

Валютный риск представляет собой риск изменения стоимости финансовых инструментов в связи
с изменением обменных курсов валют. В отношении валютного риска руководство Компании
определяет и регулярно контролирует допустимые уровни подверженности финансовых вложений
валютному риску. В таблицах ниже представлен общий анализ валютного риска Компании.